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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje vývoji klinického hodnocení v České republice,

potažmo Československu, a to od roku 1989 do současnosti. Zabývá se také jeho dopadem

na řízení v organizacích zabývajících se klinickým hodnocením. Cílem práce je na základě

kvalitativního výzkumu určit stěžejní změny, ke kterým v hlášení klinického hodnocení

došlo, a identifikovat, jak tyto změny ovlivnily řízení organizací, které se zabývají

klinickým hodnocením.

V teoretické části se zmiňuji o historii klinického hodnocení, české i mezinárodní

legislativě včetně etických zásad, cyklu hlášení klinického hodnocení a způsobu

předkládání dokumentace včetně popisu institucí, kterým se musí klinické hodnocení

předkládat. V této části také osvětluji problematiku řízení, jeho organizační vývoj a

očekávaný vývoj v budoucnosti.

Ve výzkumné části popisuji zvolenou výzkumnou metodu, která se po pilotní části

z původního polostrukturovaného rozhovoru rozšířila na použití metody focus group. Na

základě rozhovorů a focus group bylo vyhodnoceno 7 okruhů, které popisují vývoj

klinického hodnocení a jeho dopad na řízení organizací v klinickém hodnocení, včetně

jednoho tématu, které se věnuje očekávanému vývoji tohoto oboru v budoucnosti.

Klíčová slova: klinické hodnocení, hlášení klinického hodnocení, řízení organizací,

vývoj řízení organizací
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Abstract

My diploma thesis deals with the Clinical trial in the Czech Republic in the period

from 1989 to present and on its impact on management in organizations dealing with

clinical trials. The aim of this thesis is to identify key changes that occurred in the clinical

trial and to identify how these changes infuenced the management of clinital trial

organizations. This will be done based on the qualitative research.

The theoretical part provides information about the history of the clinical trial, about

internation and the Czech legislation, including ethical principles, the submission process

including description of institution that are reviewing the clinical research. The theory

also explains the issue of management, its organizational developments and its expected

development in the future.

In the research part I described the chosen research method, which extend from the

semi-structured interview after the pilot part to the use of the focus group method – in the

combination with semi-structured interview. Based on these interviews and focus group

have been evaluated 7 parts to describe the evolution of the clinical trial and its impact on

the management of clinical trials, including one topic that addresses the expected

development of this field in the future.

Key words: clinical trial, clinical trial submission, organization management,

development of organization management
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Úvod

V oblasti klinického hodnocení se pohybuji již přes 8 let. Po celou dobu pracuji

v jedné smluvní výzkumné organizaci. V tomto prostředí je běžnou praxí, že několikaletá

práce velkého týmu přijde během chvíle nazmar, ale zároveň není výjimkou, že tato práce

zachrání nebo zásadním způsobem pozitivně ovlivní kvalitu života velkého množství

pacientů. A právě v těchto případech je patrné, jak velký smysl má tato práce. Přes sedm

let jsem se věnovala procesu, který zajišťoval start-up aktivity (činnosti spojené se

zahájením) klinického hodnocení v České republice. Po sedmi letech jsem se přihlásila do

výběrového řízení na pozici site activation lead a nyní řídím zajišťování těchto start-up

procesů v různých zemích po celém světě, které se účastní daného klinického hodnocení.

Moje práce se stala nedílnou součástí mého života a můžu pyšně říct, že skutečně dělám

to, co mě baví. Při výběru tématu v rámci mého studia na Univerzitě Karlově bylo tedy

jasné, že i má diplomová práce se bude věnovat tomuto tématu.

Když jsem začala pracovat ve start-up týmu klinického hodnocení, překvapilo mě,

v kolika oblastech chybí jasné instrukce a pravidla. Jediná možnost, jak se tyto věci naučit,

byla buď vlastní praxe, nebo čerpání zkušeností od kolegů. Tento obor, stejně jako i další

obory, byl v průběhu času silně ovlivněn modernizací, globalizací a vstupem do Evropské

unie se zvýšila snaha o zavedení jednotného systému hlášení klinického hodnocení, čemuž

se místní systém musel přizpůsobovat. V období, které v diplomové práci sleduji, došlo

k všeobecnému ekonomickému, politickému i technologickému vývoji. Protože tento

vývoj ovlivňoval řízení organizací, snažila jsem se také poukázat na vývojové trendy a

proměny ve fungování organizací.

V diplomové práci se věnuji vývoji hlášení klinického hodnocení v České republice,

potažmo Československu, od roku 1989 do současnosti a sledování dopadu tohoto vývoje

na řízení klinického hodnocení. Pod pojem hlášení klinického hodnocení zařazuji a v práci

tak sleduji, jak žádost o povolení klinického hodnocení, ohlášení klinického hodnocení,

žádosti o schválení dodatků, pacientských dokumentů, informovaných souhlasů, ale i

ohlášení informací o zahájení, průběžných zpráv, zpráv o ukončení, pojistných certifikátů,

změn zkoušejícího a jiných dokumentů či informací. Jen velmi okrajově se věnuji

farmakovigilanci (hlášení nežádoucích účinků). Cíleně jsem se zaměřovala na požadavky

a procesy, které jsou nutné nejen pro získání povolení zahájení klinického hodnocení, ale

i na ty, které je nutné dodržovat během celého klinického hodnocení a po jeho ukončení.

Práce záměrně není prací odbornou farmaceutickou či právnickou. Cílem výzkumné části
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bylo definování hlavních oblastí, kterých se dotkl vývoj hlášení klinického hodnocení a

sledování dopadu tohoto vývoje na řízení v organizacích zabývajících se klinickým

hodnocením.

Podkladem pro studium tohoto tématu byly legislativní, doporučující procesy či

dokumenty a knihy vztahující se k vedení výzkumu či manažerské učebnice. Zároveň

jsem využila znalostí, které jsem získala během své praxe v naší smluvní výzkumné

organizaci. Celkem mám za sebou přibližně sedm set interních školení a tréninků. Některé

tréninky, které se věnují klinickému hodnocení v České republice, jsem sama připravovala

nebo upravovala. Dále jsem studovala knihy v Národní lékařské knihovně a využila

podklady, výtisky a dokumenty, které má k dispozici naše organizace. Považuji za velkou

výhodu, že mám v tomto oboru více než 8 let praxe a absolvovala jsem semináře Státního

ústavu pro kontrolu léčiv, účastnila se zasedání etických komisí, navštívila Fórum

etických komisí či různé vzdělávací kurzy. Veškeré tyto zkušenosti mi posloužily při

přípravě práce.

Diplomová práce by měla být přínosem pro všechny pracovníky klinického

hodnocení, ať už pro samotné zkoušející lékaře, farmaceutické firmy, smluvní výzkumné

organizace, zaměstnance Státního ústavu pro kontrolu léčiv či členy etických komisí, tedy

pro všechny, kteří přichází do kontaktu s hlášením klinického hodnocení a dotýkají se jich

neustálé změny v tomto oboru. Čtenář zde nalezne přehled historického vývoje

dokumentů, kterými se klinické hodnocení řídí, popis základních změn v požadavcích na

proces schvalování klinických hodnocení a také je zde podán obraz praktického dopadu

těchto změn v praxi z pohledu pracovníků klinického hodnocení. Široké veřejnosti by

mohla diplomová práce posloužit k základní orientaci o procesu vývoje a schvalování

nových léčivých přípravků.
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Teoretická část

1 Klinické hodnocení

„Prvořadým smyslem lékařského výzkumu je zjišťovat nové poznatky, ale tento cíl

nesmí být nikdy nadřazen nad práva a zájmy zkoumaných jednotlivců.“ (Helsinská

deklarace WMA 2013).

V našem moderním světě vnímáme klinické hodnocení jako zcela přirozenou

metodu, jak lze zkoumat účinnost nových léčivých přípravků, případně účinnost známých

přípravků na nové indikace. Vývoj léčiv s novou účinnou látkou dnes trvá i přes deset let.

Náklady na tento vývoj, které zahrnují laboratorní práci, preklinický výzkum a klinické

hodnocení, se odhadují na 18 miliard českých korun. Ačkoliv se nakonec léčivem stane

pouze jedna z 10 000 léčivých látek, nabízí tento složitý a nákladný proces možnost léčit

či zmírnit projevy dříve neléčených chorob (Švihovec 2018).

Původ moderní medicíny se datuje již před naším letopočtem. Například v 5. století

vznikly kolem osobnosti Hippokrata lékařské práce, z nichž se jich dodnes dochovaly

pouze desítky. Ve středověku, kdy se lékaři s oblibou obraceli ke knihám, byly tyto

Hippokratovy texty opět v oblibě (Belofsky 2016).

První historicky zaznamenanou studii provedl skotský lékař James Lind, jenž 20.


[…]


Očekávání budoucí společné evropské legislativy jsou zatím spíše zdrženlivá.

Vzhledem k tomu, že dochází k opakované prodlevě v nabytí účinnosti nové evropské

legislativy, organizace se aktivně účastní informativních seminářů Státního ústavu pro

kontrolu léčiv, ale v jiném ohledu se na příchod nové legislativy prozatím příliš

nepřipravují. Od nové evropské legislativy se mezi pracovníky očekává, že dojde ke

sjednocení komentářů Státního ústavu pro kontrolu léčiv a multicentrické etické komise.

Současně by mělo dojít k zániku lokálních etických komisí. Z výzkumu vyplývá, že se

organizace obávají budoucích pevných a krátkých časových lhůt, které by mohly ovlivnit

počet a vytížení zaměstnanců v jednotlivých organizacích.
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Závěr

Diplomová práce se věnuje tématu proměny hlášení klinického hodnocení a

sledování dopadu na řízení v organizacích zabývajících se klinickým hodnocením.

Správné předkládání, hlášení a schvalování dokumentace klinických hodnocení je

zárukou pro pacienty a zkoušející lékaře, že daný výzkum splňuje veškeré mezinárodně a

místně uznávané pokyny, pravidla a zásady správné klinické praxe. Proměna těchto

pokynů a pravidel se v průběhu času velmi rozšířila a zpřísnila, což ovlivnilo i celkový

chod organizací, které připravují zahájení klinických hodnocení.

Diplomová práce má celkem osm kapitol, z nichž sedm se věnuje teoretické části a

poslední se týká kvalitativního výzkumu. Teoretická část seznamuje čtenáře s klinickým

hodnocením včetně jeho průběhu, historickým vývojem a očekávaným vývojem v

budoucnosti, požadavky na předkládanou dokumentaci pro jednotlivé etapy klinického

hodnocení, dále pak s autoritami, kterým je třeba předložit dokumentaci, a v neposlední

řadě se dotýká tématu řízení organizací.

Před uskutečněním kvalitativního výzkumu jsem si zvolila otázky, které jsem se

v práci snažila obsáhnout. Data jsem získala na základě rozhovorů a metody focus group,

kterou jsem zvolila po prvních dvou rozhovorech, protože respondentky měly problém s

rozpomínáním. Celkem se na výzkumu podílelo 11 respondentů s průměrnou délkou

praxe v oboru 13,36 let. Údaje získané od respondentů byly doplněny analýzou

historického vývoje dokumentů, používaných v rámci klinického hodnocení. Po shrnutí

všech dat jsem metodou vytváření trsů vybrala 7 okruhů, které tyto otázky odpověděly.

Na základě výzkumné analýzy se mi podařilo zjistit, že ve sledovaném období došlo

k ohromnému nárůstu požadavků kladených na předkládanou dokumentaci a k zpřísnění

dohledu ze strany autorit. Vytvořila se tím jasná metodika, což umožnuje managementu

organizací snadnější řízení. To vedlo v průběhu času k tomu, že ve větších organizacích

vzniklo samostatné oddělení a specializovaná pozice, která se zaměřuje na přípravu

předkládané dokumentace. Jednotlivé činnosti v rámci klinického hodnocení se oddělily

a specializovaly na odlišnou část klinického hodnocení, čímž došlo ke zvýšení efektivity

práce. Zvýšily se kvalifikační a zaškolovací požadavky na pracovníky v tomto oboru,

zároveň vzrostly i požadavky na vyšší konkurenceschopnost firem, která vede k

důkladnější sledovanosti dosahovaných časových lhůt a schopnosti rychleji zahájit

klinické hodnocení.
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Původně jsem chtěla v této práci obsáhnout vývoj od roku 1989, ale vzhledem

k tomu, že jsem nenašla respondenta, který by pracoval v klinickém hodnocení déle než

19 let, doba před rokem 2000 nebyla z pohledu pracovníků klinického hodnocení součástí

tohoto výzkumu a tohoto období se dotýká jen analýza některých dokumentů. Období

před rokem 2000 tak mohu doporučit jako téma budoucím badatelům pro jejich výzkumné

práce.

V době, kdy jsem si vybrala téma diplomové práce, se očekávalo, že během roku

vejde v platnost nová evropská legislativa, tedy nařízení evropského parlamentu a rady

(EU) č. 536/2014 ze dne 16. dubna 2014 o klinických hodnoceních humánních léčivých

přípravků o zrušení směrnice 2001/20/ES. K jeho účinnosti má dojít půl roku po spuštění

nového, aktuálně připravovaného portálu klinických hodnocení. Věřila jsem, že v práci

obsáhnu i nové požadavky a změnu fungování nového jednotného evropského systému. I

přesto, že jsem studium ze zdravotních důvodů byla nucena přerušit a o dva roky

prodloužit, ani po mém návratu při dokončování diplomové práce stále ještě nevešla nová

legislativa v účinnost. Prozatím není jisté, zda a kdy v účinnost vejde.

Tato práce přináší pracovníkům klinického hodnocení možnost seznámit se

s popisem vývoje zásadních dokumentů, které ovlivňují klinické hodnocení, a popisuje

jednotlivé transformační procesy, a především pak shrnuje, jak jsou vnímány v praxi, čímž

může být hodnotná pro odhad dopadu budoucích změn na obor.

Je důležité si uvědomit, že vývoj, ke kterému za poslední dekády v požadavcích na

hlášení klinického hodnocení došlo, se týká změn, které se zaměřují na nejcitlivější část

klinického hodnocení, na bezpečnost, ochranu zdraví a práv pacientů. Úlohou

managementu v organizacích zabývajících se hlášením klinického hodnocení zůstává, aby

v konkurenčním prostředí dokázal edukovaným personálem a správným rozdělením práce

udržet při dodržení všech požadavků potřebnou kvalitu předkládané dokumentace.
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