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Název práce: Vývoj hlášení klinického hodnocení a jeho dopad na řízení

v organizacích zabývajících se klinickým hodnocením

Formulace a vstupní diskuse problému. Popis výchozí a předpokládané

cílové situace nebo otázky popř. hypotézy, na které by měla práce odpovědět.

Co autor o tématu ví, proč ho považuje za relevantní – na základě studia

odborné literatury, vlastních zkušeností.

Klinické hodnocení prochází v posledních letech jako každý obor silnou

modernizací a globalizací. Nejen příprava nové evropské legislativy, jež bude

společná všem členským státům Evropské unie, ale také nejnovější trendy v řízení

klinického hodnocení jako dálkový monitoring, navyšování práce z domova pro

pracovníky v klinickém hodnocení, ale i nadbytečná administrativa, ovlivňují a

tvoří kompletní celek aktuálního fungování tohoto oboru. Vzhledem k tomu, že

klinické hodnocení podléhá platné legislativě, je zřejmé, že vývoj se bude z velké

části dotýkat legislativní oblasti.

Klinické hodnocení se řídí zákonem o léčivech, který vešel v platnost 1.

ledna 1998. V roce 2003 vešla v platnost novela tohoto zákona a do původního

znění byla zahrnuta Směrnice 2001/20/ES. V roce 2004, po vstupu ČR do

Evropské unie byla zahájena spolupráce v rámci EU – např. vkládání dat do

EudraCT a EudroVigilance databáze. V roce 2004 byly určeny první

Multicentrické etické komise a zahájena spolupráce s etickými komisemi. Další

aktualizace zákona o léčivech přišla v roce 2007 a o rok později vyšla Vyhláška o

správné klinické praxi. V roce 2014 vstoupilo v platnost nařízení evropského

parlamentu a rady (EU) č. 536/2014 ze dne 16. dubna 2014 o klinických

hodnoceních humánních léčivých přípravků o zrušení směrnice 2001/20/ES. Toto

nařízení nabude účinnosti 6 měsíců po spuštění Portálu a EU databáze KH, v

České republice plánované v říjnu 2018.

Změn za poslední tři desítky let bylo tedy velmi mnoho a to nejen výše

zmíněných legislativních. Ve své diplomové práci bych ráda zaznamenala vývoj,

podmínky a okolnosti hlášení klinického hodnocení v České republice a dopad

tohoto vývoje na každodenní práci, řízení a organizaci KH v organizacích, které

se jím zabývají, od roku 1989 do současnosti, tedy do období před nabytím

účinnosti nařízení, se zohledněním politicko-legislativních, ekonomických,

sociálně-kulturních a technologických vlivů.

V organizaci zabývající se klinickým hodnocením pracuji přes pět let.

Změny, posun vpřed, modernizace, urychlení procesů jsou každodenní záležitostí,

přičemž největší změna je právě před námi. Je proto výzvou shrnout zásadní

okamžiky ve fungování hlášení klinického hodnocení a sledovat, jak moc tyto

změny ovlivňují každodenní praxi oboru. Věřím, že práce bude pro tuto oblast

přínosná zejména proto, že se podobným popisem prozatím nikdo nezabýval a

práce bude nápomocná vzhledem k tomu, že poskytne pohled o tom, co tento obor

tolik ovlivňuje, jak je potřeba reagovat, co změny vytváří a jak jsou následně

vnímány v praxi a bude tak poučením pro budoucnost.

Teoreticko-metodologické východisko, pracovní postupy, resp.

výzkumné metody a techniky.

Teoretická část se bude zabývat zkoumáním historického vývoje, zejména

legislativního, ale i politického, ekonomického, sociálně-kulturního a

technologického, přičemž budu sledovat, jak tyto oblasti ovlivňují řízení

organizací.

Součástí práce bude kvalitativní výzkum, prováděný výzkumnou

technikou hloubkových rozhovorů s pracovníky KH, kteří v oboru pracují po dobu

minimálně deseti let a mají osobní zkušenost s hlášením klinického hodnocení.

Předmětem zkoumání výzkumu nebude zjišťování legislativní znalosti KH u

respondentů, ale sběr informací o podobě vývoje, organizaci a řízení KH

v průběhu doby z pohledu pracovníků samotných.
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